
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

________________________________________________________________________________________________________________  

 Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 015/2017 - Sessão Nº 001 
 

Processo : 083/2017 
Objeto : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DOS ITENS DESERTOS NO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017, PARA FORNECIMENTO DE 

MERENDA ESCOLAR, NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL NO EXERCÍCIO 
DE 2017, ATENDENDO O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR (PNAE), SUPRINDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE ALENQUER 

 

1 - Abertura da Sessão 
 

Às 09:00 horas do dia 04 de outubro de 2017, reuniram-se na Auditório da secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte, Desporto e Lazer – SECULDEL, o Pregoeiro Clauber Roge 
de Oliveira Rocha e a membro da Equipe de Apoio Marcelina Rodrigues Marciel, 

designados pela Portaria nº 298, de 05/05/2017, com base na Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão 
Presencial nº 017/2017, tipo menor preço por item. Esteve presente também o Conselho 

Escolar, representada através dos Srs. Edvaldo B. Guimarães, Gilmara Aragão da Mata 
Repolho, Antonio Jucenildo Rodrigues Feles e Gerson de Oliveira Pinheiro. Inicialmente o 

Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento. 
 
2 – Credenciamento 

 
Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou aos seus 

representantes que apresentasse os documentos exigidos no item 8 do Edital. Depois de 
analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas credenciadas as 
empresas abaixo, com seu respectivo representante: 

 

Licitante Representante 

CNPJ/CPF Identidade/Emissor 

Razão Social Nome 

13.596.302/0001-16 75887 SSP/PA 

P. G. BARILE DA SILVA – ME Pedro Gaspar Barile da Silva 

19.351.555/0001-06 1347973 SEGUP/PA 

V. DE LIMA DOS SANTOS & CIA LTDA Jocelio Nascimento dos Santos 

 
3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes. 

 
Em seguida o Pregoeiro solicitou que os interessados credenciados apresentassem a 

declaração de pleno atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que 
entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 1 contendo a Proposta e o nº 02 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

________________________________________________________________________________________________________________  

 Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 
proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à 

abertura das propostas dos credenciados. 
 

4 - Da Classificação das Propostas 
 
Abertos todos os envelopes contendo as propostas o Pregoeiro franqueou o acesso de 

todos ao conteúdo das mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, o 
Pregoeiro e a Equipe de Apoio passaram à analise da adequação das propostas aos 

requisitos do Edital, considerando que não houve proposta que foi indeferida, passou-se, 
então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não 
extrapolasse a 10% daquela, ficando deferidas, classificadas ou desclassificadas para a 

fase de lance  
 

5 – Da Rodada de Lances e Rodada de Negociação  
 
Tendo em vista que somente um licitante apresentou proposta para cada item, e 

considerando a impossibilidade de se repetir a certame, não houve a etapa de lances, 
passando o Pregoeiro para a fase de negociação, cujo resultado assim, se mostrou: 
 

Item Descrição Unid Quant 

1 

Pão, massa fina, tipo hot dog, 50g a unidade, com 

identificação do fabricante, data de fabricação e 
validade. A ser entregue nas escolas e creches de 
acordo com cronograma do DAE. 

kg 4.000 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

13.596.302/0001-16 P. G. BARILE DA SILVA - ME   R$  10,50    

LANCES 

CONCORRENTES 

P. G. BARILE DA SILVA 
- ME 

V. DE LIMA DOS 
SANTOS & CIA LTDA 

(RAZÃO SOCIAL) 

Proposta Escrita  R$ 10,50   R$ -   R$ -  

1º  10,00        

Empresa 

Vencedora 
P. G. BARILE DA SILVA - ME  R$  40.000,00  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

________________________________________________________________________________________________________________  

 Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

 

Item Descrição Unid Quant 

2 

Polpa de frutas, 100% natural, sabores diversos, 
sem conservantes/corantes. Embalagem plástica 
atóxica, de 0,500 kg, com dados do fabricante, 

informação nutricional, datas de fabricação e 
validade, com selo de inspeção. 

embalagem 7.700 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

19.351.555/0001-06 V. DE LIMA DOS SANTOS & CIA LTDA  R$ 6,47    

LANCES 

CONCORRENTES 

V. DE LIMA DOS 
SANTOS & CIA LTDA 

(RAZÃO SOCIAL) 
P. G. BARILE DA 

SILVA - ME 

Proposta Escrita  R$ 6,47   R$ -   R$ -  

1º  6,45      

Empresa 
Vencedora 

V. DE LIMA DOS SANTOS & CIA LTDA  R$  49.665,00  

 

 

Item Descrição Unid Quant 

3 
Sardinha em conserva, 130g, com identificação do 
fabricante, data de fabricação e validade mínima 
de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. 

lata 10.600 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

19.351.555/0001-06 V. DE LIMA DOS SANTOS & CIA LTDA  R$ 3,00    

LANCES 

CONCORRENTES 

V. DE LIMA DOS 
SANTOS & CIA LTDA 

(RAZÃO SOCIAL) 
P. G. BARILE DA 

SILVA - ME 

Proposta Escrita  R$ 3,00   R$ -   R$ -  

1º  2,99      

2º  2,98      

3º  2,95      

Empresa 

Vencedora 
V. DE LIMA DOS SANTOS & CIA LTDA  R$  31.270,00  

 
 

6 - Da Habilitação 
 
Após a classificação provisória das licitantes, passou-se, assim, à abertura do envelope 

02 de habilitação das primeiras colocadas, tendo o Pregoeiro e a Equipe de Apoio 
facultado a todos interessados a verificação da documentação.  

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

________________________________________________________________________________________________________________  

 Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

 
Analisada a documentação o Pregoeiro considerou todas as empresas habilitadas.  

 
 

7 – Dos Vencedores 
 
O Pregoeiro declara as vencedoras e CLASSIFICANDO-AS DEFINITIVAMENTE 

conforme o quadro demonstrativo abaixo, em ordem crescente de preços por item:  
 

Item nº 1   

Descrição: 
Pão, massa fina, tipo hot dog, 50g a unidade, com identificação do 
fabricante, data de fabricação e validade. A ser entregue nas escolas e 
creches de acordo com cronograma do DAE. 

Quantidade: 4.000 
Unidade de 
Fornecimento: kg 

Aceito para:  P. G. BARILE DA SILVA - ME, por R$- 40.000,00 

Item nº 2   

Descrição: 

Polpa de frutas, 100% natural, sabores diversos, sem 
conservantes/corantes. Embalagem plástica atóxica, de 0,500 kg, com 

dados do fabricante, informação nutricional, datas de fabricação e 
validade, com selo de inspeção. 

Quantidade: 7.700 
Unidade de 
Fornecimento: embalagem 

Aceito para:  V. DE LIMA DOS SANTOS & CIA LTDA, por R$- 49.665,00 

Item nº 3   

Descrição: 
Sardinha em conserva, 130g, com identificação do fabricante, data de 
fabricação e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de 

entrega. 

Quantidade: 10.600 
Unidade de 
Fornecimento: lata 

Aceito para:  V. DE LIMA DOS SANTOS & CIA LTDA, por R$- 31.270,00 

 
8 - Da fase de Apresentação de Recursos 

 
Após a classificação definitiva dos vencedores, o Pregoeiro avisou que o licitante que 

quisesse interpor recurso contra o procedimento deveria manifestar imediata e 
motivadamente a sua intenção, que seriam registradas no final da ata. Nenhum 
participante manifestou intenção de recorrer.  

 
9 - Da Ocorrências na Sessão Pública 

 
Não houve ocorrências dignas de nota. 
 

 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

________________________________________________________________________________________________________________  

 Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

 
10 - Encerramento da Sessão 

 
Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-

se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, 
Equipe de Apoio, pelos licitantes presentes e demais que o quiseram. 
 

 
 

Clauber Roge de Oliveira Rocha 
Pregoeiro Oficial 

Marcelina Rodrigues Maciel 
Equipe de Apoio – Membro 

 

 
 

 
Pedro Gaspar Barile da Silva 
P. G. BARILE DA SILVA – ME 

Jocelio Nascimento dos Santos 
V. DE LIMA DOS SANTOS & CIA LTDA 

 
 

 

Edvaldo B. Guimarães: _______________________________ 

Gilmara Aragão da Mata Repolho: _______________________________ 

Antonio Jucenilton Rodrigues Feles: _______________________________ 

Gerson de Oliveira Pinheiro: _______________________________ 

 


		2017-10-04T15:01:32-0300




